se této látky chopil, aby bratroví poradil. M. Fuhrmann op. cit. str. 108

¹⁵¹ ... nec immerito mihi uideris hunc praecipue adfectum pertinuisse maxime ex omnibus taetrum ac rabidum. Ceteris enim aliquid quieti placidique inest, hic totus concitatus et in impetu est, doloris armorum, sanguinis suppliciorum minime humana furens cupiditate, dum alteri noceat sui neglegens, in ipsa irruens tela et ultionis secum ultorem tracturae avidus. SEN. dial. 3, 1, 1

¹⁵² ...tela manu utraque quatientem (neque enim illi se tegere curae est) SEN. dial. 4, 35, 5

¹⁵³ cum mobiles animos species iniuriae perculit, aguntur statim et qua dolor traxit ruinae modo legionibus incidunt, incompósitos interriti incauti, pericula adpetentes sua; gaudent feriri et instare ferro et tela corpore urgere et per suum uulnus exire. SEN. dial. 5, 2, 6

¹⁵⁴ ... adfectum ... *maxime* ex omnibus taetrum ac rabidum, *totus* (concitatus et in impetu est) SEN. dial. 3, 1, 1.

¹⁵⁵ Quidam itaque e sapientibus uiris iram dixerunt breuem insaniam; SEN. dial. 3, 1, 2

¹⁵⁶ Quid ergo? sanum hunc aliquis uocat qui uelut tempestate correptus non it sed agitur et furenti malo seruit, nec mandat ultionem suam sed ipse eius exactor animo simul ac manu saeuit, carissimorum eorumque quae mox amissa fleturus est carnifex? SEN. dial. 5, 3, 3

Alia uitia a ratione, hoc a sanitate desciscit SEN. dial. 5, 1, 5

nouissime quemadmodum irascentem retineamus placemusque et ad sanitatem reducamus. SEN. dial. 5, 5, 2

Caducae sinistraeque sunt uires et in malum suum ualidae in quas aegrum morbus et accessio erexit. SEN. dial.

filosofii a konceptu afektu jako nemoci duše a selhání racionálního soudu, vidíme, že se náš autor od této důležité součásti stoické filozofie vypracované především Zénónem a Chrysippem nikterak neodchyluje, ba naopak. Jasně nastiňuje oddělenost hněvu od jakékoli racionální pohnutky, jeho zarputilou zaměřenost k příčinám často velmi banálním a racionálně těžko zdůvodnitelným. Senekova definice představuje hněv *jako touhu po vykonání trestu*¹⁵⁷. Ostře je zde odlišen pojem touhy od pojmu možnosti. Ne vždy má člověk možnost pomstít se, ale chtít to může kdykoli. Člověk totiž není ve svém chtění omezen svými možnostmi.

K dalším z hrozivých projevů hněvu, jak uvádí Seneka ve třetí knize, je to, že hněv netýká pouze jednotlivců. Zatímco přílišná láska k ženám, alkoholu či penězům, nezřízená ctižádost či neschopnost se týká vždy jen jednotlivců, hněv zachvacuje celé národy či armády¹⁵⁸. Ještě jedním ze zmíněných významných znaků hněvu je, že před ním nejsou uchráněni ani lidé klidní a mírní¹⁵⁹.